
 
 
AREA DEI SERVIZI ICT 
Unità di Staff Supporto Didattica Digitale  

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: FLAVIANO LONDERO 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405587889 
 

flaviano.londero@units.it 
www.units.it   –   http://www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 

Oggetto: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi 
dell’art. 63, comma 2 lettera b) num. 3 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento 
del servizio di Rinnovo Annuale del contratto CAMPUS “MATHWORKS 
CAMPUS WIDE” per software MATLAB‐Simulink. 
 

 
 

I L  D I R E T T O R E  
 
 
Premesso che 
- Il Direttore dell’Area dei Servizi ICT, Ing. Michele Bava, accerta l’esigenza di 

provvedere al rinnovo del contratto per il software CAMPUS WIDE MathWorks 
per il periodo: 01/10/2022 - 30/09/2023; 

- preso atto l’Area ha l’impegno contabile a copertura della spesa per l’importo 
massimo dell’affidamento, pari ad euro 35.261,02 IVA ESCLUSA per l’acquisto 
del prodotto avente le caratteristiche tecnico-qualitative descritte nella 
documentazione di gara; 

- non sussiste l’obbligo di adesione alle convenzioni o accordi quadro attivate da 
Consip o dalla centrale di committenza regionale, o dei soggetti aggregatori, ed è 
pertanto consentita la procedura autonoma di cui al presente Decreto; 

- pur essendo la relativa categoria merceologica presente nel bando di abilitazione 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione “BENI”, il prodotto non è 
acquistabile attraverso questo canale in quanto la società The Mathworks s.r.l., 
consociata italiana della società The Mathworks inc. produttrice del software 
Matlab, è titolare in via esclusiva dei diritti di commercializzazione in Italia dei 
prodotti della predetta The Mathworks inc e non risulta iscritta alla piattaforma 
MEPA. 

 
Appurato che 
- l’assenza di concorrenza sul mercato per ragioni di natura tecnica legate al fatto 

che esiste un unico operatore economico in grado di fornire la prestazione in 
quanto proprietario ed unico distributore del software richiesto costituisce il 
presupposto per il ricorso alla procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 
63, comma 2, lett. b) numero 3 del D.Lgs. 50/2016; 
 

Preso atto che  
- con Decreto della Direttrice Generale Prot. n. 123586 del 08/09/2022 - Rep. 

Decreti del Direttore Generale - n. 577/2022, è stata autorizzata l’indizione ai 
sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) numero 3 del D.Lgs. 50/2016 della procedura 
negoziata in titolo;  

- in attuazione, con Lettera di Invito Prot. n. 123951 del 08/09/2022 l’operatore 
economico è stato invitato a far pervenire la propria offerta;  

Units - Prot. n. 126421 del 13/09/2022 - Rep. Decreti dirigenziali - n. 525/2022

http://web.units.it/gare-appalto


 
 
AREA DEI SERVIZI ICT 
Unità di Staff Supporto Didattica Digitale  

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: FLAVIANO LONDERO 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405587889 
 

flaviano.londero@units.it 
www.units.it   –   http://www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 

- l’importo posto a base di gara è pari a euro 35.261,02 IVA ESCLUSA e delle 
eventuali opzioni, gli oneri per la sicurezza sono stimati in euro zero;  

 
Considerato che 
- nella seduta del 09 settembre 2022, a seguito della verifica della documentazione 

inviata dalla ditta The MathWorks s.r.l. Via Bertola 34 10122 Torino C.F. e 
P.IVA 08333270018 con Prot. n. 124323 del 09/09/2022, il RUP Dott. Flaviano 
Londero ha disposto l’ammissione del concorrente attestando l'assenza dei 
motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti 
economico-finanziari e tecnico-professionali richiesti ai fini della partecipazione 
alla procedura in titolo. 

 
Appurato che  
- sono giunte anche le relative certificazioni nei confronti della società The 

Matworks S.r.l. in merito al possesso dei requisiti richiesti ai fini della 
partecipazione alla procedura.  

 
Tutto ciò premesso e considerato 
- Vista la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” in 

particolare l’art. 63, comma 2, lett. b) numero 3 e l’art. 32, comma 8; 
- Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, 

ed in particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 
- Visto il Decreto della Direttrice Generale Prot. n. 123586 del 08/09/2022 - Rep. 

Decreti del Direttore Generale - n. 577/2022, che ha autorizzato l’indizione della 
procedura in titolo; 

- Visti gli atti di gara; 
- Visto l’art. 8, comma 1, lett. a) della Legge 120/2020 secondo cui nel caso di 

servizi e forniture è sempre autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza 
ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle 
more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto 
legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla 
procedura; 

 
DECRETA 

 
 
 
art 1. di procedere, per le motivazioni esposte in narrativa, l’aggiudicazione del 

servizio di rinnovo del contratto per il software CAMPUS WIDE MathWorks per 
il periodo: 01 Oct 2022 - 30 Sep 2023, mediante procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 63, comma 2 lettera 
b) num. 3 del D. Lgs. 50/2016; 

http://web.units.it/gare-appalto


 
 
AREA DEI SERVIZI ICT 
Unità di Staff Supporto Didattica Digitale  

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: FLAVIANO LONDERO 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405587889 
 

flaviano.londero@units.it 
www.units.it   –   http://www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 

art 2. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, c.5, D.Lgs. 50/2016, la procedura in oggetto 
in favore del concorrente The MathWorks s.r.l. Via Bertola 34 10122 
Torino C.F. e P.IVA 08333270018 che ha offerto un prezzo pari a euro 
35.261,02 IVA ESCLUSA  

art 3. di imputare la spesa sui fondi UA.A.AMM.ICT.10.16.10 Gestione Licenze 
Software Campus A.S.10.800.070.100 Licenze Annuali Software per euro 
35.261,02 IVA ESCLUSA 

art 4. di procedere con la stipula del contratto d’appalto, sotto riserve di legge, con 
l’Impresa The MathWorks s.r.l. Via Bertola 34 10122 Torino C.F. e P.IVA 
08333270018 

art 5. di pubblicare il presente decreto sul profilo committente dell’Università degli 
Studi di Trieste; 

art 6. di incaricare l’Unità di Staff Supporto alla Didattica Digitale dell’esecuzione del 
presente provvedimento, che verrà registrato nel repertorio dei Decreti 
Dirigenziali. 

 
 
 

Il Direttore dell’Area Servizi ICT 
Ing. Michele Bava 

(firmato digitalmente) 
 

http://web.units.it/gare-appalto

		2022-09-09T11:23:42+0200
	Flaviano Londero


		2022-09-13T12:39:27+0200
	Michele Bava




